
 
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato - Palermo 
 

Determina a contrarre 

NR.03 del 25/03/2025 

Oggetto: servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso  

le Pubbliche Amministrazioni  

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che è in imminente scadenza la proroga della Convenzione Consip Gestione Integrata della Salute e della 

Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 4 - lotto 9, stipulata con RTI SINTESI 

SPA per la fornitura dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Considerato che, al momento, il procedimento di gara per l’aggiudicazione del servizio non è ancora stato 

completato da Consip e che, pertanto, alla scadenza dell’attuale contratto non vi sarà una nuova convenzione a cui 

aderire; 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 (TU sulla salute e sicurezza sul lavoro) che disciplina gli obblighi del datore di 

lavoro in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

Acquisito il prospetto economico con e-mail del 04/03/2025 pari ad euro 43.779,51 iva esclusa per i servizi a 

canone ed extracanone, inerenti le esigenze per i prossimi 48 mesi; 

Appurato che il preventivo si basa su quotazione economica relativa alla convenzione precedente e pertanto sotto 

prezzi attuali di mercato; 

Considerato che la Società Cooperativa Archè P.I. 10437871006 con sede legale in Viale dei Salesiani, 43 00175, 

Roma è azienda certificata ed abilitata al MEPA. 

Attesa l’esigenza di adottare i necessari atti con urgenza, al fine di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa ed evitare ogni discontinuità nell’erogazione di un servizio che, per l’Amministrazione 

procedente, è obbligatorio; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visti il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 165/2001, la L. 136/2010, la L. 190/2012, il D.Lgs. 33/2013, il d.P.R. 445/2000, il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’AGS 2021-2023; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al “Regolamento recante norme per 

l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli uffici centrali e 

periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. del 27.11.2015, n. 12903; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2

2

DETERMINA 

 

- di procedere alla Trattativa Diretta sul MePA con successivo affidamento, alla Società Cooperativa 

Archè P.I. 10437871006 con sede legale in Viale dei Salesiani, 43 00175, Roma e di impegnare la spesa di € 

47.439,11 iva inclusa, per 48 mesi sul capitolo 4461 PG 2 e 16 della gestione in conto competenza del bilancio di 

esercizio dal 2025 al 2029 

- di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza, per qualità 

della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

- di richiedere al fornitore la sottoscrizione del documento nominato “Patto di Integrità Avvocatura” e del documento 

di gara unico europeo (DGUE); 

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento e della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 7 agosto 1990 n. 241 al Responsabile della Prevenzione della corruzione dell’Avvocatura dello 

Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del 

sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

 

         Il Dirigente   

                            Valeria Trapani   

 

 


		2025-03-25T15:27:16+0100
	VALERIA TRAPANI




